SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

ATA  DA  5ª  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DE  COLEGIADO  DO  CURSO  DE
ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA

Dia: 19/09/2022
Horário: 14:00h
Local: Sala 435 – Campus I do CEFET-MG
Aos 19 (dezenove) dias do mês de setembro de 2022, às 14:00 horas, na sala 435 do Campus I
do CEFET-MG, reuniram-se, em atendimento à convocação da Presidente do Colegiado do
Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária, Profa. Adriana Alves Pereira Wilken, os seguintes
Membros do Colegiado:  Prof.  André Luiz Marques Rocha, Prof.  Carlos Wagner  Andrade
Gonçalves  Coelho,  Prof.  Leonel  da  Silva  Teixeira  e  a  Profa.  Lília  Maria  de  Oliveira.  O
Colegiado lavrou esta Ata para deliberar sobre a seguinte pauta: 1) Aprovação da Ata da 89ª
Reunião do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária. 2)
Aprovação  das  disciplinas  optativas  para  reestruturação  do  Projeto  Pedagógico  do
Curso (PPC). A pauta foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade (4 votos).
1)  Aprovação  da  Ata  da  89ª  Reunião  do Colegiado do  Curso  de  Graduação  em
Engenharia  Ambiental  e  Sanitária. A  Profa.  Adriana  procedeu  à  leitura  da  Ata  da  89ª
Reunião.  A Ata foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade (4 votos). Neste
momento,  o  Prof.  Carlos  Wagner  começou  a  participar  da  reunião.  2)  Aprovação  das
disciplinas  optativas  para  reestruturação  do  Projeto  Pedagógico  do Curso (PPC). A
Profa.  Adriana  apresentou  as  disciplinas  optativas  propostas  para  o  novo  PPC.  Essas
disciplinas foram propostas pelos departamentos que oferecem disciplinas ao curso. A Profa.
Lília  explicou  que  atualmente  o  curso  já  tem  um  número  representativo  de  disciplinas
denominadas “Tópicos Especiais”. Muitas delas estão propostas para serem incluídas como
optativas  na  reestruturação  do  PPC.  Ressaltou  que  a  possibilidade  de  criação  de  novos
Tópicos Especiais ainda será prevista no PPC, para cada Eixo de Conteúdos e Atividades. Os
membros do Colegiado então analisaram as ementas das disciplinas propostas por Eixo. Para
o Eixo “Matemática e Física” estão propostas 6 disciplinas.  Para o Eixo “Humanidades  e
Ciências Sociais Aplicadas” estão propostas 5 disciplinas. Para os Eixos “Prática Profissional
e  Formação  Diversificada”  e  “Construções  e  Materiais”  não  estão  previstas  disciplinas
optativas. Para o Eixo “Hidrotecnia e Saneamento” estão propostas 6 disciplinas. Para o Eixo
“Gestão, Planejamento e Controle Ambiental” estão propostas 17 disciplinas optativas.  Os
membros  do  Colegiado  avaliaram  também  a  adequação  dos  pré-requisitos  propostos,  do
período  ao  qual  cada  disciplina  se  localizará  no  curso,  além  da  adequação  quanto  à
classificação  de  acordo  com as  novas  Diretrizes  Curriculares  Nacionais  (DCNs).  Após  a
análise dos membros do Colegiado, as disciplinas optativas propostas para a reestruturação do
PPC foram aprovadas por unanimidade (5 votos).  Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada.

Página 1 de 3

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

Belo Horizonte, 19 de setembro de 2022.

Profa. Adriana Alves Pereira Wilken
Presidente do Colegiado

Prof. André Luiz Marques Rocha

Prof. Carlos Wagner Andrade Gonçalves Coelho

Prof. Leonel da Silva Teixeira

Profa. Lília Maria de Oliveira

Página 2 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/09/2022

ATA Nº 28/2022 - CEAMS (11.51.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/10/2022 16:53 )
ADRIANA ALVES PEREIRA WILKEN

COORDENADOR - TITULAR

CEAMS (11.51.05)

Matrícula: 1019686

 (Assinado digitalmente em 06/10/2022 17:15 )
ANDRE LUIZ MARQUES ROCHA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: 2143906

 (Assinado digitalmente em 06/10/2022 17:59 )
CARLOS WAGNER GONCALVES ANDRADE

COELHO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: 2145451

 (Assinado digitalmente em 06/10/2022 19:50 )
LEONEL DA SILVA TEIXEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: 2998344

 (Assinado digitalmente em 06/10/2022 20:26 )
LILIA MARIA DE OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: 1815815

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 28 2022 ATA 06/10/2022 1560ef8201

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf